

حذف ظریف و یک نکته



سید محمود علیزاده طباطبائی

وکیل پایه یک دادگستری

نماینده‌های این دوره از مجلس شورای اسلامی با کمترین حد قابل تصور آرا وارد آن شده‌اند و احتمالاً به این فکر می‌کنند که می‌توانسته‌اند نماینده‌های اکثریت مردم باشند. متأسفانه چالشی که در بحث دموکراسی وجود دارد این است که برخی اصول و مبانی آن را به تمامی نپذیرفته‌اند و از این رو واکنش‌ها و نگاه‌ها به این مقوله اغلب با شعار درگیر است. در چنین وضعیتی، مجلس در تصمیم‌گیری برای کشور باید بتواند خلأ ناشی از رای پایین‌را جبران کند و به بیان دیگر باید نماینده درصدا این باشد که بدانند نگاه اکثریتی که به او رای نداده‌اند چیست. متأسفانه تصمیم برای نحوه تصدی افراد در مشاغل حساس تصمیمی مبتنی بر اصول نبوده، زیرا قانونی که وضع شده مخصوص یک تا دو نفر است. ما نمایندگان و مسئولان عالی‌رتبه زیادی داریم که فرزندان آنها تابعیت خارجی دارند، اگر مسأله تابعیت خارجی بخواهد مانع از انتصاب بشود، چرا نباید شمول بیشتری داشته باشد که شامل این افراد هم بشود و فقط مختص به یکسری از افراد نباشد؟ این قانون از دیدگاه نمایندگان تندرو، فقط شامل حال معاون رئیس‌جمهور می‌شود، معاونی که هم مردم او را قبول دارند و هم به عنوان یک قهرمان ملی در دوره‌ای از تاریخ کشور اثرگذار بوده است. همچنین ایشان کورتابید مقام معظم رهبری است. مشکل اینجاست که مجلس تعبیری که مقام معظم رهبری از ایشان داشته‌اند را در نظر نگرفته است. نمایندگان مجلس می‌دانند که بخشی از قدرت آقای پزشکیان مربوط به آقای ظریف است، زیرا می‌بینند تنهاکسی که مقابل همه‌ها ایستادگی می‌کند، آقای ظریف است. به خاطر داریم در زمانی که بحث استعفا مطرح شده بود، دشمنان بیرونی ما قدرقدر خوشحالی کردند. مخالفان سیاسی آقای ظریف و دولت باید متوجه برخی سباهت‌ها و دیدگاه‌های مشترک باشند. از نظر قانونی نیز باید اشاره کرد که قانون مدنی ما تابعیت مضاعف را نپذیرفته است، یعنی طبق قانون، افراد ایرانی تابع ایران محسوب می‌شوند و تابعیت خارجی آنها مورد قبول نیست. مگر اینکه رسماً سلب تابعیت خود را اعلام کنند که اگر ظریف این‌را رخ بدهد، تمامی اموالشان مصادره و ورودشان به ایران نیز ممنوع می‌شود. ولی کسی که تابعیت قهری خارجی را به‌دست آورده است، از نظر قانون مدنی ایشان هنوز تابع ایران است. ما در بیانیه الجزایر نیز با همین مشکل روبه‌رو بودیم. زیرا ما چیزی به نام تابعیت مضاعف را در قانونمان نپذیرفته‌ایم. در نتیجه از نظر قانون مدنی جمهوری اسلامی ایران، تابعیت قهری یا تابعیت انتخابی خارجی، زمانی پذیرفته می‌شود که آن فرد رسماً درخواست سلب تابعیت بدهد و این درخواست در هیأت دولت تصویب شود. وگرنه کسی که درخواست سلب تابعیت نداده و در دولت نیز او را از تابعیت ایرانی سلب نکرده است، قانوناً تبعه ایران فرض می‌شود. ولی متأسفانه در این قانون مجلس، بیان می‌کنند کسانی که تابعیت خارجی دارند، نمی‌توانند در مشاغل حساس اشتغال پیداکنند. این اقدام و روندی که در مجلس شورای اسلامی درحال رخ دادن است، چیزی جز یک کارشکنی در مقابل دولت نیست. با این قانون مانه تنها آقای ظریف بلکه تمام دانشمندانمان را که در خارج از کشور حضور دارند از دست خواهیم داد. درحال حاضر تمام ایرانی‌هایی که در خارج از کشور حضور دارند خود را متعلق به ایران می‌دانند و اگر زمینه‌ای فراهم شود، آمادگی‌ای را دارند که به ایران برگردند. اما با وجود این قوانین، تمام ایران از خدمات چنین افرادی محروم خواهد شد.

خبر

کوروش احمدی:

اروپا دنبال فعال کردن مکانیسم ماشه است

یک کارشناس مسائل بین‌الملل در ارزیابی این موضوع که بعد از سفر هفته گذشته آقای گروسی به تهران، این امیدواری به وجود آمد که روابط ایران با آژانس و همچنین اتحادیه اروپا به سمت کاهش تنش پیش برود اما حالا با قطعنامه‌ای علیه ایران مواجه شده‌ایم، اظهار داشت: در اسفند ۱۴۰۱ و در جریان سفر آقای گروسی به تهران بیانیه مشترکی به امضای طرفین رسید که حاوی نقشه راه برای همکاری طرفین بود. مقامات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همیشه مدعی بودند که ایران به این نقشه راه عمل نکرده است و ایران هم در مقابل ملاحظاتی داشت و انتظاراتی که از آژانس داشته را مطرح کرد و در واقع آژانس را مقصر عدم پیشرفت اجرای آن بیانیه دانست. کوروش احمدی گفت: ادعای آنها بر این است که در جریان سفر اخیر گروسی به تهران، صحبت از این موضوع شده که ایران گفته حاضر است غنی سازی ۶۰ درصد را در حد ۱۸۵ کیلوگرم متوقف و فریز کند و بیشتر از این فرآیند غنی‌سازی اورانیوم را انجام ندهد. این وضعیتی است که ما در حال حاضر در آن قرار داریم. وی تصریح کرد: اما یک بعد آن جنبه سیاسی دارد. یعنی کشورهای اروپایی به همراه آمریکا معتقدند که ایران در این زمینه همکاری نکرده و در نتیجه به دنبال صدور قطعنامه هستند تا ایران را محکوم کنند. وی ادامه داد: در عین حال از آژانس نیز خواستند که گزارش جامعی در مورد وضعیت برنامه هسته‌ای ایران ارائه کند. این اتفاق ظاهر موضوع است اما اگر به لایه درونی‌تر آن نگاه کنیم به این بومی‌گردد که برای فعال کردن مکانیسم ماشه، زمینه‌سازی صورت می‌گیرد. در قطعنامه ۲۲۳۱ در بند یازدهم مکانیسم ماشه پیش بینی شده و اعتبار آن ۲۶ مهر ۱۴۰۴ به پایان می‌رسد. احمدی عنوان کرد: بنابراین ۲۶ مهر ۱۴۰۴ آخرین فرصتی است که کشورهای عضو برجام امکان این را دارند تا اسنب یک یا مکانیزم ماشه را فعال کنند. یعنی یک فرصت هفت ماهه از زمانی که ترامپ به کاخ سفید می‌رود تا ۲۶ مرداد وجود دارد. حالا باید دید آیا مذاکراتی در آن دوره شکل می‌گیرد یا خیر زیرا آقای عراقچی در مصاحبه اخیر خودشان گفتند شرایط بحرانی است. وی تصریح کرد: تروئیکای اروپایی به همراه آمریکا در حال کار بر روی آژانس هستند تا برای فعال کردن مکانیسم ماشه زمینه‌سازی کنند.

آرمان ملی

محمد هاشمی در گفت وگو با «آرمان ملی»:

رویگرد مسالمت‌آمیز ترامپ با انعطاف ایران مواجه خواهد شد



اگر ترامپ به جنگ غزه پایان بدهد، ایران

استقبال خواهد کرد

توپ در زمین ترامپ است که چه رفتاری در مقابل

ایران داشته باشد

آرمان ملی – احسان انصاری: در حالی که بیش از ۱۰۰ روز از عمر دولت مسعود پزشکیان می‌گذرد تحلیل و ارزیابی این مدت از اهمیت زیادی برخوردار است زیرا خط مشی دولت رادر زمینه‌های مختلف مشخص می‌کند.
باین وجود در شرایط کنونی تحولات جهانی و منطقه‌ای تحت تأثیر به قدرت رسیدن مجدد ترامپ در آمریکا است که کمتر از دو ماه دیگر به صورت رسمی کار خود را به عنوان رئیس‌جمهور آمریکا آغاز خواهد کرد. این در حالی است که هنوز مشخص نیست آیا ترامپ مانند سال ۲۰۱۶ به دنبال فشار حداکثری به ایران است و یا رویکرد دیگری در مقابل ایران در پیش خواهد گرفت. «آرمان ملی» برآی تحلیل و بررسی معادله ایران و ترامپ و همچنین بررسی عملکرد ۱۰۰ روزه دولت پزشکیان با محمد هاشمی رفسنجانی رئیس اسبق صداوسیما و برادر آیت‌ا... هاشمی رفسنجانی گفت وگو کرده است. هاشمی

▶ باتوجه به به قدرت رسیدن ترامپ در آمریکا معادلات بین‌ایران و آمریکا در آینده به چه سمتی حرکت خواهد کرد؟
ترامپ در رقابت‌های انتخاباتی عنوان کرد که به دنبال جنگ و تنش با ایران نیست و صوری بلکه به دنبال این است که با ایران کار کند و تعامل داشته باشد. دلیل این اظهارات نیز موقعیت ایران در منطقه خاورمیانه است که در حدود ۷۵ درصد نفت جهان را تأمین می‌کند. آمریکا نیز یک کشور صنعتی است و به نفت کشورهایی مانند ایران نیاز دارد. از سوی دیگر وی عنوان می‌کرد که در صورتی که وی به جای بایدن رئیس‌جمهور آمریکا بود در اوکراین جنگی اتفاق نمی‌افتاد و وی اجازه چنین کاری را نمی‌داد. از سوی دیگری به صراحت به نتانیاهو گفته تا زمانی که وارد کاخ سفید می‌شود جنگ غزه را به پایان برساند. به همین دلیل به نظر می‌رسد بین ترامپی که تازه به قدرت رسیده با ترامپی که در سال ۲۰۱۶ به قدرت رسید و جنابیت‌هایی مانند ترور سردار سلیمانی را انجام داد تفاوت‌هایی وجود دارد. نکته دیگر اینکه برجام بین ایران، کشورهای اروپایی رئیس‌جمهور دموکرات آمریکا یعنی اوباما منعقد شده بود. این در حالی است که مسائلی در برجام وجود داشت که مورد رضایت جمهوری خواهان قرار نداشت. یکی از این مسائل نیز به رسمیت شناختن حق هسته‌ای شدن ایران بود که البته میزان آن در برجام مورد توافق طرفین قرار گرفته بود که مورد قبول جمهوری خواهان نبود. به همین دلیل نیز ترامپ به محض اینکه به ریاست جمهوری رسید از برجام خارج شد. با این وجود در شرایط کنونی ترامپ رویکرد جدیدی در پیش خواهد گرفت. ضمن اینکه شرایط جهانی و منطقه‌ای نیز تغییر کرده است.

▶ چرا با ترامپ متفاوتی مواجه هستید؟ شرایط منطقه‌ای و جهانی به چه میزان در این موضوع نقش داشته است؟
به هر حال شرایط منطقه و جهان در این سال‌ها تغییر کرده است. به عنوان مثال در دوره قبلی ریاست جمهوری ترامپ روابط دیپلماتیک ایران و عربستان قطع شده بود و عربستان علیه ایران اقدام می‌کرد. این کشور حتی نسبت به برجام هم حساسیت داشت و تلاش می‌کرد برجام به نتیجه نرسد. این در حالی است که در شرایط کنونی روابط ایران و عربستان به هم نزدیک شده و دو کشور از رابطه خوبی باهم برخوردار هستند. به همین دلیل نیز تفاوت‌هایی که در رویکرد ترامپ و تغییراتی نباید از این نکته غافل شویم که ترامپ تاجرانست و به همین دلیل به دنبال این است که از منافع اقتصادی ایران استفاده کند. البته در شرایط کنونی آنچه بیان می‌شود تحلیل است و نه واقعیت است و هنوز مشخص نیست در مقام عمل چه اتفاقی بین ایران و ترامپ رخ خواهد داد. نکته‌ای که در این زمینه تعیین‌کننده است نحوه چینش کابینه‌ترامپ است که تا حدود زیادی خط مشی آینده دولت وی را مشخص خواهد کرد. در شرایط کنونی ترامپ افرادی را برای کابینه خود انتخاب کرده که بیشتر رادیکال هستند و این موضوع زیاد با اظهاراتی که وی در رقابت‌های انتخاباتی داشت همخوانی ندارد. به همین دلیل باید عنوان کرد بین گفتار و رفتار ترامپ نوعی



در این زمینه معتقد است: «مواضع ایران در آینده بستگی به رفتار و اقدامات ترامپ خواهد داشت. اگر ترامپ دنبال افزایش تنش و درگیری باشد پاسخ ایران متناسب با رویکردی است که وی در پیش می‌گیرد. اما اگر ترامپ رویکرد مسالمت‌آمیز در مقابل ایران در پیش بگیرد ایران نیز انعطاف نشان خواهد داد. ترامپ عنوان کرده تا قبل از اینکه وارد کاخ سفید شود نتانیاهو باید جنگ غزه را اتمام کند. این یک پیام مسالمت‌آمیز است که به کشورهای منطقه و ایران مخابره می‌شود و نشان می‌دهد که ترامپ ظاهراً دنبال جنگ افروزی بیشتر نخواهد بود. در جنگ غزه انسان‌های بی‌گناه زیادی کشته شدند و مناطق مختلف تخریب شده و آسیب دیده‌اند. به همین دلیل اگر ترامپ تلاش کند به جنگ غزه پایان بدهد ما از این کار استقبال خواهیم کرد.» در ادامه حاصل این گفت‌وگورا می‌خوانید.

ایران همواره عنوان کرده که سیاست‌های جنگ طلبانه را دنبال نمی‌کند و به دنبال افزایش تنش با کشورهای جهان نیست و تنها در صورتی که به ما حمله شود از خود دفاع می‌کنیم

تناقض دیده می‌شود.

▶ در چنین وضعیتی به چه میزان این احتمال وجود دارد

که ایران و ترامپ به سمت مذاکره حرکت کنند؟

ایران همواره عنوان کرده که سیاست‌های جنگ طلبانه را دنبال نمی‌کند و به دنبال افزایش تنش با کشورهای جهان نیست و تنها در صورتی که به ما حمله شود از خود دفاع می‌کنیم. به همین دلیل ایران آغازگر جنگی در منطقه و یا با آمریکا و ترامپ نخواهد بود. تنها در صورتی ایران وارد جنگ خواهد شد که طرف مقابل جنگی را آغاز کند و ایران در مقابل از خود دفاع خواهد کرد. در غیر این صورت ایران دنبال جنگ نبوده و در آینده نیز نخواهد بود، اما مشاهده می‌کنیم که نتانیاهو و رژیم صهیونیستی به دنبال افزایش تنش با ایران و کشاندن پای ایران به جنگ است.

▶ باتوجه به اینکه پزشکیان به دنبال تعامل با جهان برای لغو تحریم‌هاست آیا شرایطی را می‌بینید که مواضع ایران با چرخش و یا نرمش قهرمانانه دیگری همراه شود؟

مواضع ایران در آینده بستگی به رفتار و اقدامات ترامپ خواهد داشت. اگر ترامپ به دنبال افزایش تنش و درگیری باشد پاسخ ایران متناسب با رویکردی است که وی در پیش می‌گیرد اما اگر ترامپ رویکرد مسالمت‌آمیز در مقابل ایران در پیش بگیرد ایران نیز انعطاف از خود نشان خواهد داد. ترامپ عنوان کرده تا قبل از اینکه وارد کاخ سفید شود نتانیاهو باید جنگ غزه را اتمام کند. این یک پیام مسالمت‌آمیز است که به کشورهای منطقه و ایران مخابره می‌شود و نشان می‌دهد که ترامپ ظاهراً دنبال جنگ افروزی بیشتر نخواهد بود. در جنگ غزه انسان‌های بی‌گناه زیادی کشته شدند و مناطق مختلف تخریب شده و آسیب دیده‌اند. به همین دلیل اگر ترامپ تلاش کند به جنگ غزه پایان بدهد ما از این کار استقبال خواهیم کرد. اگر هم ترامپ بخواهد با نتانیاهو در جنگ افروزی همراهی و از وی حمایت کند، در صورتی که منافع ایران به خطر بیفتد

ایران دنبال جنگ نبوده و در آینده نیز

نخواهد بود، اما مشاهده می‌کنیم که نتانیاهو و رژیم صهیونیستی به دنبال افزایش تنش با ایران و کشاندن پای ایران به جنگ است

سیدمهدی حجتی:

رویکرد قانون مشاغل حساس حذفی و محدودیت ساز است

است که معتقدم اصولاً مجلس یازدهم در حوزه قانونگذار، به عنوان یک مجلس طرح محور، کارنامه قابل دفاعی در حوزه تقنینی از خود برجای نگذاشته است. سیدمهدی حجتی افزود: نتیجه اجرای این قانون، به توالی فاسد تصویب چنین حساس در کشور آن است که ما خودمان با دستان خودمان، کشور را از ظرفیت بالای بسیاری از نجبگان و متخصصان ایرانی

ایران بدون هیچ ملاحظه‌ای از منافع خود دفاع خواهد کرد. در شرایط کنونی توپ در زمین ترامپ است که چه نوع رفتاری در مقابل ایران داشته باشد. در جنگ اوکراین نیز اتهاماتی به ایران وارد می‌کنند که ایران به روسیه سلاح داده است. این سخنان تنها ادعا است و ایران به صورت رسمی اعلام کرده که در جنگ اوکراین دخالتی نکرده است. به همین دلیل نیز دامن زدن به این موضوعات تنها شرایط را پیچیده‌تر می‌کند و کمکی به حل مشکلات نخواهد کرد. در شرایط کنونی کمتر کشوری در جهان و منطقه وجود دارد که از جنگ استقبال کند و بلکه اغلب کشورها به دنبال توسعه و پیشرفت هستند که این موضوع درباره ایران نیز صدق می‌کند.

▶ عمر دولت پزشکیان از ۱۰۰ روز گذشته است. به نظر شما مهم‌ترین نقاط ضعف قوت دولت در این ۱۰۰ روز چه بود و پزشکیان چگونه می‌تواند به وعده‌هایی که به مردم داده عمل کند؟

آقای پزشکیان دواستراتژی اصلی برای خود تعریف کرده که نخست عدالت اسلامی است که بیشتر در حوزه اقتصادی و اجتماعی تعریف می‌شود و دوم وفاق ملی است که بیشتر جنبه سیاسی است. آقای پزشکیان در راستای استراتژی وفاق ملی به دنبال استفاده از ظرفیت‌های جریان‌های سیاسی بوده و به همین دلیل تلاش کردند از نیروهای سیاسی جریان‌های مختلف در دولت استفاده کنند. واقعیت این است که دولت چهاردهم در حوزه اقتصادی و که جزئی از استراتژی عدالت اسلامی است هنوز نتوانسته گام‌های بلندی بردارد، اما اقداماتی را انجام داده است. در این مدت دولت توانسته بدهی کشاورزان، بازنشستگان و معلمان و برخی گروه‌های اجتماعی دیگر را پرداخت کرده که کارهای خوبی بوده است. با این وجود هنوز دولت به نقطه مطلوب در عدالت اسلامی نرسیده که البته هنوز قضاوت در این زمینه زود است و باید زمان بیشتری بگذرد. در زمینه انتخاب مدیران نیز آقای پزشکیان تنها از یک جریان سیاسی استفاده نکرده و تلاش کرده از ظرفیت‌های موجود دو جریان استفاده کند. برخی انتخاب‌ها حتی اهل سنت و قومیت‌ها بوده که کار پسندیده‌ای است و به وحدت ملی کمک می‌کند. البته هنوز جای کار زیادی در قوه مجریه وجود دارد. به عنوان مثال در زمینه استفاده زنان در سمت‌های مدیریتی فکر می‌کنم دولت پزشکیان می‌توانست عملکرد بهتری داشته باشد. این در حالی است که نصف جمعیت جامعه را زنان تشکیل می‌دهند و در شرایط کنونی نیز مطالبات مهمی دارند. این وضعیت طرفه مذاهب و قومیت‌ها نیز وجود دارد که ممکن است برخی انتظارات بیشتری از دولت آقای پزشکیان داشتند. از سوی دیگر در زمینه‌هایی مانند رفع فیلترینگ و مسائل اجتماعی هنوز با وعده‌هایی که به مردم داده فاصله دارد و نتوانسته به آنها عمل کند. البته برخی تصمیم‌گیری‌ها در این زمینه خارج از حوزه اختیارات دولت است و به نظام سیاسی ارتباط پیدا می‌کند. آنچه مشخص است این است که آقای پزشکیان و همکاران ایشان تلاش خود را انجام می‌دهند که بتوانند مشکلات کشور و مردم را حل کنند.

کشورهای دیگری که به استفاده از اتباع بیگانه، صرف‌ناگاه امنیتی ندارند در می‌آیند. این وکیل دادگستری در این خصوص که این قانون چگونه می‌تواند از حقوق افرادی که تابعیت دوگانه دارند و توانایی و تخصص بالایی در حوزه‌های مختلف دارند، حفاظت کند، تصریح کرد: اصولاً موضع قانون مورد اشاره، موضع حمایت از حقوق افراد دارای تابعیت مضاعف نیست و اساساً قانونگذار در زمان تصویب این قانون در مقام بیان مسائل حمایتی نبوده است بلکه رویکرد قانون، یک رویکرد حذفی و محدودیت‌ساز است. رویکرد قانونگذار نیز در این قانون یک رویکرد امنیتی است تا با ایجاد ممنوعیت و محدودیت، مانع از حضور افرادی در مشاغل حساس شود.

تلنگر

برجام وحی منزل نیست

توافق دیگری داشته باشیم

پیام مقام معظم رهبری حتما تأثیرگذار در همین قلمرو خواهد بود و امیدواریم که نتیجه‌اش را ما در رفتار نیروهای مقاومت مشاهده کنیم و تا حد زیادی هم داریم می‌بینیم که شرایط در حال تغییر هست. علی لاریجانی گفت: به‌نظرم رژیم صهیونیستی یک خطایی اینجا انجام داد و تصور می‌کرد که بعد از بمباران‌ها و این بحث بیجر و اینها ظرف مثلاً یکی دو هفته می‌رسد به رودخانه لیتانی...

▶ توان حزب...!
الان وی خرده‌ای روز گذشته، نتوانستند تحرک زمینی جدی داشته باشند و مرتب کشته می‌دهند. هنوز ظرفیت‌های اصلی حزب...نقد نشده. اینها هنوز امکانات وسیعی دارند و اینها خودشان تولیدکننده شدند و اینها امکانات را می‌سازند. قیلبش اینها گفتند ما چند تا مخزن اینها را زدیم. خب اگر زدید، پس اینهایی که دارند شلیک می‌کنند از کجا دارد می‌آید؟ از کزه مریخ که برایشان نمی‌آید. دارند می‌سازند. وی افزود: من فکر می‌کنم در آینده رژیم صهیونیستی به شدت پشیمان خواهد شد از این موضوع. البته ما همیشه گفتیم، ما از کلیت لبنان و از کلیت دولت و حکومت لبنان دفاع می‌کنیم و اگر از حزب... هم یاد می‌کنیم و حمایت می‌کنیم، از باب این است که یک سنگر محکمی برای دفاع از سرزمین لبنان و جلوگیری از این تجاوز اسرائیل به کل منطقه هست، وگرنه ما به عنوان کشور دوست لبنان، دوست ملت لبنان، از کلیت لبنان حمایت می‌کنیم و ضمناً همیشه گفتیم ما ائتس پس را کار مفیدی می‌دانیم. رئیس ادوار مجلس در مورد فشار غربی‌ها بر ایران اظهار کرد: من این قطعنامه‌ای که الان در آژانس کشورهای غربی دارند دنبال می‌کنند، یاد می‌آید که شبیه به همان کاری بود که بعد از جنگ ۳۳ روزه، اینها انجام دادند. آن موقع آقای کیسینجر گفته بود الان که این بحران منطقه به وجود آمده، خب یک قطعنامه علیه ایران بدهیم. حالا بحران در لبنان است. اینها سر مساله هسته‌ای ما، گفتند ما قطعنامه می‌خواهیم بدهیم که به محض اینکه وضع در جنگ ۳۳ روزه عوض شد و در واقع رژیم صهیونیستی فمیدد دیگر نمی‌تواند جلو برود در این قضیه، خب رفتند دنبال ائتس پس و همان موقع یک مرتبه گفتند یک قطعنامه برای می‌دهیم علیه ایران.

▶ تماس سولانا

آن موقع من یادم است آقای سولانا زنگ زد به من و گفت که من خیلی متأسفم، چون خرابکارها کار خودشان را کردند. یعنی یک تلقی اشتباهی برایشان پیش آمد. حالا ببینید مثلاً از آن موقع که اینها قطعنامه دادند برای جلوگیری از تکنولوژی هسته‌ای، جلوگیری شد؟ یعنی ایران ضعیف شد از آن موقع تا به حال؟ خودشان دارند می‌بینند. الان هم یک اشتباه مشابهی دارند می‌کنند. لاریجانی عنوان کرد: من تحرکی که الان کشورهای اروپایی دارند ایجاد می‌کنند برای قطعنامه در آژانس را از این سنخ می‌بینم. درواقع دنبال یک رفتار نیشگونانه نسبت به ایران هستند که ما چون در آنجاملأ موفق نشدیم به شما ضربه واقعیت این است که دولت چهاردهم در حوزه اقتصادی و که جزئی از استراتژی عدالت اسلامی است هنوز نتوانسته گام‌های بلندی بردارد، اما اقداماتی را انجام داده است. در این مدت دولت توانسته بدهی کشاورزان، بازنشستگان و معلمان و برخی گروه‌های اجتماعی دیگر را پرداخت کرده که کارهای خوبی بوده است. با این وجود هنوز دولت به نقطه مطلوب در عدالت اسلامی نرسیده که البته هنوز قضاوت در این زمینه زود است و باید زمان بیشتری بگذرد. در زمینه انتخاب مدیران نیز آقای پزشکیان تنها از یک جریان سیاسی استفاده نکرده و تلاش کرده از ظرفیت‌های موجود دو جریان استفاده کند. برخی انتخاب‌ها حتی اهل سنت و قومیت‌ها بوده که کار پسندیده‌ای است و به وحدت ملی کمک می‌کند. البته هنوز جای کار زیادی در قوه مجریه وجود دارد. به عنوان مثال در زمینه استفاده زنان در سمت‌های مدیریتی فکر می‌کنم دولت پزشکیان می‌توانست عملکرد بهتری داشته باشد. این در حالی است که نصف جمعیت جامعه را زنان تشکیل می‌دهند و در شرایط کنونی نیز مطالبات مهمی دارند. این وضعیت درباره مذاهب و قومیت‌ها نیز وجود دارد که ممکن است برخی انتظارات بیشتری از دولت آقای پزشکیان داشتند. از سوی دیگر در زمینه‌هایی مانند رفع فیلترینگ و مسائل اجتماعی هنوز با وعده‌هایی که به مردم داده فاصله دارد و نتوانسته به آنها عمل کند. البته برخی تصمیم‌گیری‌ها در این زمینه خارج از حوزه اختیارات دولت است و به نظام سیاسی ارتباط پیدا می‌کند. آنچه مشخص است این است که آقای پزشکیان و همکاران ایشان تلاش خود را انجام می‌دهند که بتوانند مشکلات کشور و مردم را حل کنند.

▶ خلف وعده دوباره

لاریجانی ادامه داد: بعد هم نتیجه‌اش این بود که بعد از یک مدتی آمدید گفتید بیایید تفاهم کنیم. تفاهم کردیم باز دوباره آمریکایی‌ها خلف وعده کردند. الان در موقعیت مختلفی هستیم. به‌هرحال ما غنی‌سازی را گسترش دادیم و غنی‌سازی را بردیم بالای ۶۰ درصد. شما با تجربیه‌ای که برای منصرف کردن ایران دارید و دیدید که نمی‌شود، پس دو تا راه بیشتر پیش رویتان ندارد؛ یکی برگردید به همان برجامی که تصویب شده-خب ایران همیشه به شما گفته بیایید برگردید اشتباهتان را حل کنید البته خسارت‌های ما را هم باید یکجوری تأمین کنید- یک راه دیگرش هم این است که قبول ندرید؟ - چون شنیدم دولت جدید ایالات متحده گفته «ما آن برجام را اصلاً قبول نداریم چون ایرانی‌ها سر ما کلاه گذاشتند!»- آن وحی منزل نیست، خب بیایید سر موضوع جدید: شما می‌گویید «ایران هسته‌ای را ما قبول داریم، به سمت بمب نرود عیب ندارد!»؛ ما غنی‌سازی در این حد داریم، بیایید توافق کنید- که ایران یک شرطی دارد برای این امر با توجه به تجربه‌ی گذشته- ما به سمت بمب نمی‌رویم، شما هم شروط ما را بپذیرید. توافق بعدی بکنید. بنابراین ما توصیه نمی‌کنیم شما رفتار غلط قبلی‌تان را دنبال کنید. ولی به‌هرحال این هم یک راه حل است. بیایید از این راه‌حل استفاده کنید.